
 

UNIONE EUROPEA 
REPUBBLICA ITALIANA 

 

 

 

 

 

 

Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità 

Dipartimento Regionale Tecnico 

Ufficio Regionale del Genio Civile 

 Servizio di Siracusa 

Via Brenta 77, 96100 - Siracusa 

 

 

OGGETTO: Lavori di ripristino del regolare deflusso delle acque del Vallone Mortellaro dallo 

sbocco al mare in contrada Arenella fino alla Masseria Bonavia in contrada Torre Tonda” - Comune 

di SIRACUSA – CUP G38H22000510006; CIG: 9695284176 
 

 

DETERMINA DELL’INGEGNERE CAPO N.  845  DEL 13/11/2025 

SU PROPOSTA DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

PROPOSTA DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

Il sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento 

 

Premesso che: 

 

 con D.S.G. Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia (AdB), n. 339 del 

19/10/2022 è stata disposta l’approvazione della Convenzione tra Autorità di Bacino e Di-

partimento Regionale Tecnico sottoscritta dai rispettivi rappresentanti, la quale definisce le 

funzioni, i ruoli e le attività dei due Dipartimenti nell’ambito della realizzazione dei lavori 

di manutenzione ordinaria, straordinaria e di somma urgenza sul demanio idrico regionale. 

Nello specifico il DRT, costituito dall’Ufficio Regionale del Genio Civile e dai relativi 

Servizi provinciali, assume ed espleta le funzioni della stazione appaltante (ai sensi del 

D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e s. m.i.) nelle procedure da attivare per la realizzazione degli 

interventi sul demanio idrico fluviale di competenza dell’AdB Sicilia, titolare delle risorse 

finanziarie per l’esecuzione degli Stessi, già stanziate sui citati capitoli del bilancio regio-

nale;  

 con D.D.G. n. 204 del 09/02/2023 del DRT per l’intervento “Lavori di ripristino del regola-

re deflusso delle acque del Vallone Mortellaro, dallo sbocco a mare in contrada Arenella 

fino alla Masseria Bonavia in contrada Torre Tonda” - Comune di Siracusa (SR) – CUP: 

G38H22000510006; CIG: 9695284176, è stata disposta la nomina del RUP (F.D. dott. 

Vincenzo Vanella) del Progettista e Direttore Lavori (F.D. Geom. Giorgio Nanì) e del col-

laboratore del RUP e del Direttore Lavori (Sig. Allanni Massimo); 

 con D.S.G. 464 del 06/12/2022 il Segretario Generale del DIPARTIMENTO 

REGIONALE DELL’AUTORITA’ DI BACINO DEL DISTRETTO IDROGRAFICO 

DELLA SICILIA SERVIZIO 8 - ha approvato, finanziato e prenotato l’impegno sul 

capitolo di bilancio n. 842073 “Spese per interventi di manutenzione straordinaria sul 

demanio idrico fluviale esclusi i bacini montani, inclusi interventi di cura e pulizia di fiumi 



 

e torrenti” - cod. SIOPE: U.2.02.02.02.002,  per il progetto dell’intervento dal titolo 

“Lavori di ripristino del regolare deflusso delle acque del Vallone Mortellaro, dallo sbocco 

a mare in contrada Arenella fino alla Masseria Bonavia in contrada Torre Tonda” nel 

Comune di Siracusa – CUP G38H22000510006, di importo complessivo pari ad € 

275.000,00 per l’esercizio finanziario 2023; 

 con determina a contrarre n. 66 del 21/02/2023 è stato dato avvio alla procedura di affida-

mento dell’appalto dell’intervento in epigrafe ricorrendo alla procedura di cui all’art. 1 

comma 2, lettera b) della legge 120/2020, previa richiesta di preventivi offerta ad almeno 5 

operatori economici; 

 con determina del Dirigente del Servizio Ufficio del Genio Civile di Siracusa  n. 197 del 

28/04/2023, su proposta del RUP, ai sensi dell’art. 32 comma 5 del d.lgs. 50/2016, si è 

provveduto all’AGGIUDICAZIONE dell’appalto dei lavori in epigrafe al seguente operato-

re economico: FRESTA ROSARIO ANTONIO con sede in Via Fondannone n. 86, 95010 

Santa Venerina (CT) P.IVA: 01131500876 che ha offerto il ribasso dell’ 8,088 %, 

sull’importo originariamente posto a base d’asta, determinando un importo contrattuale di € 

180.329,88 (compresi oneri sicurezza) oltre all’IVA; 

 con nota n. 74301 del 25/05/2023 è stato trasmesso all’A.d.B. il contratto n. 0074032 del 

25/05/2023, stipulato in forma di scrittura privata ex art. 32 comma 14 del d.lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii., per l’esecuzione dei “Lavori di ripristino del regolare deflusso delle acque del 

Vallone Mortellaro, dallo sbocco a mare in contrada Arenella fino alla Masseria Bonavia in 

contrada Torre Tonda” Comune di Siracusa – CUP: G38H22000510006; CIG: 9695284176, 

stipulato in data 25/05/2023 tra il D.R.T. e la ditta individuale “Fresta Rosario Antonino” 

(C.F: FRSRRN56P15I314L - P.IVA 01131500876) con sede in via Fondannone n. 86, 

95010 Santa Venerina (CT) per l’importo contrattuale di € 180.329,88 (di cui € 176.141,33 

per lavori al netto del ribasso d’asta ed € 4.188,55 per oneri sicurezza) oltre IVA; 

 con D.S.G. 417 del 14/06/2023 il Segretario Generale del DIPARTIMENTO REGIONALE 

DELL’AUTORITA’ DI BACINO DEL DISTRETTO IDROGRAFICO DELLA SICILIA 

SERVIZIO 8: 

1. ha approvato il contratto n. 0074032 del 25/05/2023, stipulato in forma di scrittura 

privata ex art. 32 comma 14 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per l’esecuzione dei “La-

vori di ripristino del regolare deflusso delle acque del Vallone Mortellaro, dallo 

sbocco a mare in contrada Arenella fino alla Masseria Bonavia in contrada Torre 

Tonda” Comune di Siracusa – CUP: G38H22000510006; CIG: 9695284176, stipula-

to in data 25/05/2023 tra il D.R.T. e la ditta individuale “Fresta Rosario Antonino” 

(C.F: FRSRRN56P15I314L - P.IVA 01131500876) con sede in via Fondannone n. 

86, 95010 Santa Venerina (CT) per l’importo contrattuale di € 180.329,88 (di cui € 

176.141,33 per lavori al netto del ribasso d’asta ed € 4.188,55 per oneri sicurezza) 

oltre IVA; 

2. ha disposto la trasformazione parziale della prenotazione di impegno n. 11 (disposta 

con nota prot. n. 8553 del 06/04/2023 dell’Autorità di Bacino) in impegno per 

l’importo complessivo di € 228.360,73 per la realizzazione dei “Lavori di ripristino 

del regolare deflusso delle acque del Vallone Mortellaro, dallo sbocco a mare in 

contrada Arenella fino alla Masseria Bonavia in contrada Torre Tonda”nel Comune 

di Siracusa – CUP: G38H22000510006, CIG: 9695284176CIG a valere sul capitolo 

di bilancio n. 842073 “Spese per interventi di manutenzione straordinaria sul 

demanio idrico fluviale esclusi i bacini montani, inclusi interventi di cura e puli-

zia di fiumi e torrenti” - cod. SIOPE: U.2.02.02.02.002, Rubrica 11 – Diparti-

mento Autorità di Bacino –Esercizio Finanziario 2023; 

3. ha preso atto del Quadro Tecnico Economico post gara come di seguito indicato: 

 



 

 
 

 con DRS 630 del 11/08/2023 il Dirigente del Servizio 8 - DIPARTIMENTO REGIONALE 

DELL’AUTORITA’ DI BACINO DEL DISTRETTO IDROGRAFICO DELLA SICILIA, è 

stata disposta la liquidazione della fattura elettronica n. 11/2023-PA emessa in data 

07/08/2023 dalla ditta esecutrice Rosario Antonio Fresta in data 07/08/2023 l’importo totale 

di € 218.517,51, di cui € 179.112,71 imponibile ed € 39.404,80 per I.V.A. al 22%, in favore 

di Rosario Antonio Fresta, C.F: FRSRRN56P15I314L, P.IVA 01131500876, relativa al Cer-

tificato di pagamento n. 1 dell’intervento denominato “Lavori di ripristino del regolare de-

flusso delle acque del Vallone Mortellaro, dallo sbocco a mare in contrada Arenella fino 

alla Masseria Bonavia in contrada Torre Tonda” Comune di Siracusa – CUP: 

G38H22000510006; CIG: 9695284176, a gravare sull’impegno n. 43 del capitolo di bilan-

cio 842073“Spese per interventi di manutenzione straordinaria sul demanio idrico fluviale 

esclusi i bacini montani, inclusi interventi di cura e pulizia di fiumi e torrenti” - cod. SIO-

PE: U.2.02.02.02.002, Rubrica 11 – Dipartimento Autorità di Bacino – Esercizio Finanziario 

2023; 

 Con nota prot. n. 138298 del 20/10/2023 del Genio Civile - Servizio di Siracusa sono stati 

trasmessi all’AdB i documenti necessari, ai fini della approvazione amministrativa degli atti 

di contabilità finale e dello svincolo della rata di saldo lavori; 

 con D.R.S. n. 983 del 27/11/2023 dell’Autorità di Bacino, per l’intervento “Lavori di ripri-

stino del regolare deflusso delle acque del Vallone Mortellaro, dallo sbocco a mare in con-

trada Arenella fino alla Masseria Bonavia in contrada Torre Tonda” nel Comune di Siracusa 

CUP: G38H22000510006 – CIG: 9695284176 – è stata rimborsata all’impresa affida tria la 

fattura di oneri a discarica; 



 

 con D.R.S. n. 1299 del 29/10/2025 dell’Autorità di Bacino è stata disposta l’approvazione 

della relazione sul conto finale e del Certificato di Regolare Esecuzione (CRE) 

dell’intervento dal titolo “Lavori di ripristino del regolare deflusso delle acque del Vallone 

Mortellaro, dallo sbocco a mare in contrada Arenella fino alla Masseria Bonavia in contrada 

Torre Tonda” - Comune di Siracusa (SR) – CUP: G38H22000510006; CIG: 9695284176 e 

con il quale si attesta che i lavori in argomento sono stati regolarmente eseguiti dalla ditta 

“Fresta Rosario Antonino” ditta individuale, liquidando il credito di € 900,06 (oltre IVA) 

per rata di saldo lavori, da corrispondere alla stessa ditta dopo l’approvazione degli atti di 

collaudo; 

 

Premesso quanto sopra  
 

Vista  la fatt. elettronica n. 08/2025  del 04/11/2025 di € 1.098,07 di cui  € 900,06 quale 

imponibile ed € 198,01 per IVA 22%, trasmessa dall’impresa  FRESTA ROSARIO 

ANTONIO con sede in Via Fondannone n. 86, 95010 Santa Venerina (CT) P.IVA: 

01131500876, avente come causale “Lavori di ripristino del regolare deflusso delle acque 

del Vallone Mortellaro, dallo sbocco a mare in contrada Arenella fino alla Masseria 

Bonavia in contrada Torre Tonda” - Comune di Siracusa (SR) – CUP: G38H22000510006; 

CIG: 9695284176 – rata di saldo; 

Verificato in data 13/11/2025 il Certificato di regolarità contributiva, prot. INPS_47859792, con 

scadenza di validità il 12/02/2026, con la dichiarazione che il soggetto “risulta regolare nei 

confronti di INPS – INAIL E CNCE”; 

Visto   il prospetto di ripartizione delle spese tecniche c.3 art. 113 D.Lgs 50/16 – Competenze 

tecniche pari ad € 3.039,28  previste fra le somme a disposizione dell’Amministrazione del 

progetto; 

Considerato che tale importo trova copertura, tra le somme a disposizione dell’Amministrazione, 

alla voce b3 “spese tecniche (art. 113 dlgs. 50/2016)” del QTE su indicato; 

Considerato, altresì, necessario provvedere al pagamento del contributo ANAC in relazione alla 

gara n.  8982958  e relativa al CIG 9695284176, prevista tra le somme a disposizione alla 

voce b5 “contributo ANAC” per un importo pari ad € 225,00; 

Visto     L’art. 57 del D.Lgs 118/2011; 

VISTA la regolarità degli atti; 
 

Il sottoscritto R.U.P. 

 

PROPONE LA SEGUENTE DETERMINAZIONE  

 

Potersi liquidare: 

 

1. € 1.098,07 (EUR millenovantotto/07) in relazione alla fatt. elettronica n. 08/2025  del 

04/11/2025 trasmessa dall’impresa  FRESTA ROSARIO ANTONIO, avente come causale 

“Lavori di ripristino del regolare deflusso delle acque del Vallone Mortellaro, dallo sbocco a 

mare in contrada Arenella fino alla Masseria Bonavia in contrada Torre Tonda” - Comune di 

Siracusa (SR) – CUP: G38H22000510006; CIG: 9695284176 – rata di saldo; 

2. € 3.039,28  ( per il pagamento delle competenze tecniche c.3 art. 113 D.Lgs 50/16 così 

ripartiti: 

- Dott. Vincenzo Vanella € 1.221,98 (EUR milleduecentoventuno/98) lordo; 

- Geom. Giorgio Nanì € 1.691,97 (EUR milleseicentonovantuno/97) lordo: 

- Sig. Massimo Allanni € 125,33 (EUR centoventicinque/33) lordo; 



 

3. € 225,00 per contributo ANAC. 

 

Si dichiara la spendibilità della predetta somma nel corrente esercizio finanziario. 

                                                                                          

                                                                                                       Il Responsabile del Procedimento 

                                                                                                             Fto  Dott. Vincenzo Vanella 

 

 

 

DETERMINAZIONE DELL’INGEGNERE CAPO  
 

Il sottoscritto Ingegnere Capo dell’Ufficio del Genio Civile di Siracusa 

 

Vista la superiore proposta formulata dal RUP in data  13/11/2025; 

Ritenuto di dover approvare la proposta nella sua formulazione non ricorrendo ipotesi di motivato 

dissenso; 

Preso atto che non vi sono conflitti d’interesse concreto 

 

 

 

DETERMINA 

 

 

In relazione ai “Lavori di ripristino del regolare deflusso delle acque del Vallone Mortellaro, dallo 

sbocco a mare in contrada Arenella fino alla Masseria Bonavia in contrada Torre Tonda” - Comune 

di Siracusa (SR) – CUP: G38H22000510006; CIG: 9695284176”, di approvare la superiore 

proposta di determinazione del R.U.P. e di Potersi liquidare  

 

 € 1.098,07 (EUR millenovantotto/07) in relazione alla fatt. elettronica n. 8/2025  del 

04/11/2025 trasmessa dall’impresa  FRESTA ROSARIO ANTONIO, avente come causale 

“Lavori di ripristino del regolare deflusso delle acque del Vallone Mortellaro, dallo sbocco a 

mare in contrada Arenella fino alla Masseria Bonavia in contrada Torre Tonda” - Comune di 

Siracusa (SR) – CUP: G38H22000510006; CIG: 9695284176 – rata di saldo; 

 € 225,00 per contributo ANAC in relazione alla gara n.  8982958  e relativa al CIG 

9695284176; 

 Approvare quadro di ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche da corrispondere al 

personale dell’Amministrazione Regionale ai sensi del c.3 art. 113 D.Lgs 50/16  come da 

schema di seguito riportato: 

NOMINATIVO IMPORTO LORDO AL 
NETTO DEGLI ONERI RI-

FLESSI A CARICO 
DELL'AMMINISTRAZIONE 

RITENUTE 
PENSIONE 

CONTRATTO 
2 A CARICO 

DIPENDENTE 

IMPONIBILE 
LORDO IRPEF 

(AL NETTO 
DELLE RITE-
NUTE OPE-
RATE A CA-
RICO DEL 

DIPENDENTE) 

IRPEF - 
ALIQUOTA 

IMPORTO 
NETTO 

SPETTANTE 
AL DIPEN-

DENTE 

RITENUTE A CARICO ENTE LORDO EN-
TE  

Vanella Vincenzo 

35,00% 

IRAP 8,50% 
PENSIONE 

CONTRATTO 
2 

(LORDO DI-
PENDENTE + 
RITENUTE A 
CARICO EN-

TE) 

IMPORTO 
LORDO 

1.221,98 € 920,86 € 81,04 € 839,82 € 293,94 € 545,89 € 
78,27 € 222,85 € 

1.221,98 € 
301,12 € 

 
 
 



 

NOMINATIVO IMPORTO LORDO AL 
NETTO DEGLI ONERI RI-

FLESSI A CARICO 
DELL'AMMINISTRAZIONE 

RITENUTE 
PENSIONE 

CONTRATTO 
2 A CARICO 

DIPENDENTE 
8,8% 

IMPONIBILE 
LORDO IRPEF 

(AL NETTO 
DELLE RITE-
NUTE OPE-
RATE A CA-
RICO DEL 

DIPENDENTE) 

IRPEF - 
ALIQUOTA 

IMPORTO 
NETTO 

SPETTANTE 
AL DIPEN-

DENTE 

RITENUTE A CARICO ENTE LORDO EN-
TE  

Allanni Massimo 

23,00% 

IRAP 8,50% 
PENSIONE 

CONTRATTO 
2 

(LORDO DI-
PENDENTE + 
RITENUTE A 
CARICO EN-

TE) 

IMPORTO 
LORDO 

125,33 € 94,45 € 8,31 € 86,13 € 19,81 € 66,32 € 
8,03 € 22,86 € 

125,33 € 
30,88 € 

       
  

 
NOMINATIVO IMPORTO LORDO AL 

NETTO DEGLI ONERI RI-
FLESSI A CARICO 

DELL'AMMINISTRAZIONE 

RITENUTE 
PENSIONE 

CONTRATTO 
2 A CARICO 

DIPENDENTE 

IMPONIBILE 
LORDO IRPEF 

(AL NETTO 
DELLE RITE-
NUTE OPE-
RATE A CA-
RICO DEL 

DIPENDENTE) 

IRPEF - 
ALIQUOTA 

IMPORTO 
NETTO 

SPETTANTE 
AL DIPEN-

DENTE 

RITENUTE A CARICO ENTE LORDO EN-
TE  

Nanì Giorgio 

35,00% 

IRAP 8,50% 
PENSIONE 

CONTRATTO 
2 

(LORDO DI-
PENDENTE + 
RITENUTE A 
CARICO EN-

TE) 

IMPORTO 
LORDO 

1.691,97 € 1.275,03 € 112,20 € 1.162,83 € 406,99 € 755,84 € 
108,38 € 308,56 € 

1.691,97 € 
416,94 € 

 

 liquidare gli incentivi, gli oneri sociali previdenziali e fiscali per complessivi € 3.039,28, 

secondo la tabella sotto riportata: 

Lavori di ripristino del regolare deflusso delle acque del Vallone Mortellaro, dallo sbocco a mare in contrada 

Arenella fino alla Masseria Bonavia in contrada Torre Tonda del Comune di Siracusa – CUP G38H22000510006 

– CIG: 9695284176  

Dipendenti 
Incentivi art. 113 

Lgs. 50/2016 
  Sommano Iban 

Vanella Vincenzo  €                 545,89     €                 545,89  *************************** 

Allanni Massimo  €                  66,32     €                  66,32  *************************** 

Nanì Giorgio  €                 755,84     €                 755,84  *************************** 

REGIONE SICI-

LIANA 

80012000826 

 €                 720,74  IRPEF F24EP 

Fondo Pensioni 

Sicilia 

97249080827 

 €                 201,55  
Contributo quiescenza a carico Dip. 

Contratto 2 

da liquidare in favore di Fondo Pen-

sioni IBAN IT13J 02008 04686 

000101283672      

Fondo Pensioni 

Sicilia 

97249080827 

 €                 554,26  
Contributo quiescenza a carico Am-

ministr.  Contratto 2 

da liquidare in favore di Fondo Pen-

sioni IBAN IT13J 02008 04686 

000101283672 

REGIONE SICI-

LIANA 

80012000826 

 €                 194,68  IRAP F24EP 

   €              3.039,28   €                       -     €              3.039,28  TOTALE 

 

di pubblicare la presente determinazione nel sito internet istituzionale Regione Siciliana – 

Dipartimento regionale Tecnico - Ufficio del Genio Civile di Siracusa. 

 

Siracusa,  13/11/2025  

                                                                                         L’Ingegnere Capo 

          Fto Maurizio VACCARO 


